4

	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
TRƯỜNG TH&THCS

VĨNH BÌNH BẮC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 25/KH-TH&THCSVBB

	Vĩnh Bình Bắc, ngày 06 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2023-2024
Căn cứ Công văn số 3746/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 06/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn ôn tập, tổ chức kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2023-2024;
Thực hiện Công văn số 4084/SGDĐT-KT&KĐCLGD ngày 28/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối kỳ I năm học 2023-2024.
Thực hiện công văn số 380/PGDĐT-THCS ngày 30/11/2023 về việc tổ chức ôn tập kiểm tra học kì I năm học 2023-2024.

Nay nhà trường xây dựng kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
Nhằm đánh giá đúng việc thực hiện chương trình, quá trình tổ chức dạy học của giáo viên và đánh giá năng lực, phẩm chất của học sinh THCS trong học kì I năm học 2023-2024.
Kết quả kiểm tra học kì I năm học 2023-2024 là cơ sở đế cấp quản lý, giáo viên đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý và thực hiện của đơn vị, từ đó góp phần thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục ở HKII tại đơn vị.
2. Yêu cầu
- Các tổ triển khai thực hiện kiểm tra các môn học theo hướng dẫn của bộ phận chuyên môn và thực hiện triển khai kế hoạch kiểm tra học kỳ I theo đúng văn bản các cấp. Việc tổ chức biên soạn đề, hình thức giao đề, hình thức kiểm tra, tiến hành kiểm tra nghiêm túc theo đúng yêu cầu của chương trình, đảm bảo an toàn, chính xác, bảo mật tuyệt đối;
- Việc tổng hợp báo cáo kết quả học kỳ I đảm bảo đúng quy trình, tính trung thực, chính xác theo đúng thời gian quy định. Những thông tin về kiểm tra được công khai minh bạch cho giáo viên,  học sinh và cha mẹ học sinh được biết.
II. Nội dung, hình thức đề kiểm tra và môn học được tổ chức kiểm tra tập trung
1. Về nội dung kiểm tra
Nội dung kiểm tra, đánh giá cuối kì I đối với cấp trung học được thực hiện theo nội dung Công văn số 2773/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 22/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024.
Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: học sinh tự đọc, học sinh tự học, học sinh tự làm, không yêu cầu thực hiện.
2. Hình thức đề kiểm tra

Đề kiểm tra kết hợp một cách hợp lí giữa hình thức tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lí thuyết và kiểm tra thực hành trong các bài kiểm tra. Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) theo 4 mức độ yêu cầu: nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Đề kiểm tra, đánh giá bằng điểm số phải được xây dựng theo ma trận, bảng đặc tả theo quy định. Mức độ nhận thức yêu cầu của các câu hỏi trong đề kiểm tra theo Công văn số 2447/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS, THPT từ năm học 2021-2022.
Đối với bài kiểm tra cuối kì I bằng hình thức dự án học tập hoặc bài thực hành (do nhà trường qui định và tự tổ chức) được thực hiện trong kế hoạch kiểm tra, đánh giá của giáo viên được lãnh đạo nhà trường phê duyệt, được quy định trong quy chế kiểm tra, đánh giá của nhà trường. Thời gian làm bài thực hành, dự án học tập do nhà trường qui định phù hợp từng kiểu bài thực hành hay dự án học tập. Đối với bài kiểm tra, đánh giá bằng các dự án học tập hoặc bài thực hành phải có đầy đủ tiêu chí đánh giá đảm bảo đáp ứng chuẩn kiến thức, kỹ năng (yêu cầu cần đạt) của môn học. Các tiêu chí được xác định qua các nhiệm vụ như: Quá trình tiếp nhận nhiệm vụ, quá trình thực hiện nhiệm vụ và kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập, kết quả đánh giá giữa học sinh với nhau và kết quả đánh giá của giáo viên với học sinh … Các tiêu chí được công bố cho học sinh trước khi thực hiện dự án học tập hoặc bài thực hành.

Thời gian làm bài kiểm tra đối với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút, đối với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút; đối với môn chuyên tối đa 120 phút.

3. Môn học được tổ chức kiểm tra tập trung toàn tỉnh

3.1. Các môn học kiểm tra
Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh cho tất cả các khối lớp
3.2. Hình thức, mức độ nhận thức đề kiểm tra
- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận: 30% Trắc nghiệm, 70% Tự luận.

+ Đối với môn tiếng Anh: 70% Trắc nghiệm, 30% Tự luận; Lớp 9 có 2 đề theo chương trình tiếng Anh 7 năm và tiếng Anh 10 năm; Các trường chủ động ra đề và tổ chức kiểm tra kỹ năng Nghe với tổng điểm phần Nghe là 2 điểm (20%) cho các khối lớp; Sở GDĐT ra đề kiểm tra các kĩ năng còn lại với tổng điểm là 8 điểm (80%).

+ Đối với môn Ngữ văn: Lớp 6, 7, 8: hình thức đề kiểm tra kết hợp trắc nghiệm và tự luận theo cấu trúc 60% đọc hiểu, 40% viết; ngữ liệu lấy ngoài sách giáo khoa; mức độ nhận thức: 20% nhận biết, 40% thông hiểu, 30% vận dụng, 10% vận dụng cao.  Lớp 9: hình thức đề kiểm tra tự luận với cấu trúc 30% đọc hiểu, 70% viết; phần tạo lập văn bản dựa vào ngữ liệu trong sách giáo khoa.

- Mức độ nhận thức các môn (trừ môn Ngữ văn lớp 6, 7, 8): 70% nhận biết, thông hiểu; 30% vận dụng, vận dụng cao.
III. Tổ chức ôn tập, biên soạn đề, thời gian tổ chức kiểm tra học kì I
- Nội dung ôn tập kiểm tra học kỳ I nằm trong chương trình môn học (theo phụ lục đính kèm công văn 3746/SGDĐT-GDTrH&GDTX).
- Thời gian tổ chức kiểm tra học kì I theo đề chung toàn tỉnh được thực hiện trong tuần thứ 18 (Lịch kiểm tra, quy trình tổ chức kiểm tra theo hướng dẫn của Phòng Khảo thí và Quản lý chất hượng giáo dục).
IV. Ra đề kiểm tra
Ra đề kiểm tra đối với các môn Sở không ra đề theo đúng văn bản các cấp
- Kiểm tra được những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi chương trình môn học;
- Nội dung kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ và phù hợp với đối tượng HS của  trường. Đề kiểm tra phải thể hiện đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phân hóa trình độ từng đối tượng HS và phù hợp với thời gian làm bài từng bộ môn;
+ Tổ chuyên môn kiểm tra đề kiểm tra đảm bảo đúng quy định, đúng thời gian.
- Đối với lớp 6, 7, 8 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2008 của Bộ trượng Bộ GD&ĐT, nội dung kiểm tra thực hiện theo chương trình, bám sát yêu cầu cần đạt của chương trình các môn học, hoạt động giáo dục.
Đề kiểm tra kết hợp một cách hợp lý giữa hình thức tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết với kiểm tra thực hành trong các bài kiểm tra. Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) theo 4 mức độ yêu cầu: nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao.
Đề kiểm tra, đánh giá bằng điểm số phải được xây dựng theo ma trận, bảng đặc tả theo quy định. Mức độ nhận thức yêu cầu của các câu hỏi trong đề kiểm tra theo Công văn số 2447/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS, THPT từ năm học 2021-2022
V. Thời gian kiểm tra và lịch ôn tập, kiểm tra
1. Thời gian kiểm tra

Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét, giáo viên tổ chức thi từ ngày 25/12/2023 đến ngày 30/12/2023
Các môn còn lại kiểm tra từ ngày 03/01/2024 đến ngày 06/01/2024
2. Tổ chức ôn tập
Căn cứ vào kế hoạch dạy học đầu năm và theo kế hoạch kiểm tra của nhà trường, văn bản 380 của PGD, văn bản 3746 của SGD. Tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng hướng dẫn ôn tập và ôn tập cho các em học sinh để việc kiểm tra học kỳ I đạt hiệu quả cao, từng giáo viên xây dựng đề cương ôn tập và tiến hành ôn tập cho học sinh.
3. Lịch kiểm tra cuối HKI
	Ngày kiểm tra
	Buổi
	Tiết
	Môn kiểm tra và
thời gian kiểm tra
	Lớp
	Giờ tập trung giáo viên coi kiểm tra
	Giờ tập trung học sinh
	Giờ mở bì kiểm tra tại phòng hội đồng
	Giờ phát đề học sinh
	Giờ bắt đầu làm bài
	Giờ kết thúc làm bài

	Môn thi
	Thời gian

	03/01/2024
	Sáng
	1
	Ngữ Văn
	90 phút
	6,9
	6h45
	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	9h00

	2
	Tiếng Anh
	45 phút

	9h20
	9h35
	9h40
	10h25

	Chiều
	1
	Ngữ Văn
	90 phút
	7,8
	12h45
	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	15h00

	2
	Tiếng Anh
	45 phút

	15h20
	15h35
	15h40
	16h25

	04/01/2024
	Sáng
	1
	Toán
	90 phút
	6,9
	6h45
	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	9h00

	2
	GDCD
	45 phút

	9h20
	9h35
	9h40
	10h25

	Chiều
	1
	Toán
	90 phút
	7,8
	12h45
	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	15h00

	2
	GDCD
	45 phút

	15h20
	15h35
	15h40
	16h25

	05/1/2024
	Sáng

	LS&ĐL
	60 phút
	6
	6h45
	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	8h30

	Lịch sử
	45 phút
	9

	7h10
	7h25
	7h30
	8h15

	Hóa Học
	45 phút
	9

	8h35
	8h40
	8h45
	9h30

	Công nghệ
	45 phút
	6,9

	9h50
	10h5
	10h10
	10h55

	Chiều

	LS&ĐL
	60 phút
	7,8
	12h45
	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	14h30

	Công nghệ
	45 phút
	7,8

	14h55
	15h10
	15h15
	16h00

	06/1/2023

	1
	KHTN
	60 phút
	6
	6h45
	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	8h30

	Sáng
	1
	Địa lý
	45 phút
	9

	7h10
	7h25
	7h30
	8h15

	2
	Vật Lý
	45 phút

	8h30
	8h45
	8h50
	9h35

	3
	Sinh học
	45 phút

	9h50
	10h5
	10h10
	10h55

	Chiều
	1
	KHTN
	60 phút
	7,8
	12h45
	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	14h30

VI. Tổ chức ra đề, coi kiểm tra, chấm bài kiểm tra.
- Mỗi 1 môn của một khối lớp gồm có 1 bộ đề; có đề chẳn, lẻ.
Giáo viên ra đề mỗi môn, mỗi lớp trên một file word riêng, tên file đề kiểm tra cấu trúc như sau: kyI_20232024_monlop_tentruong
Ví dụ: kyI_20232024_toan6_TH&THCSVBB
Thời gian gửi đề về Tổ chuyên môn đối với các môn đánh giá bằng nhận xét trước ngày 20/12/2023, các môn còn lại trước ngày 25/12/2023. Tổ chuyên môn tổng hợp, kiểm tra gửi về Chuyên môn đúng sau một ngày quy định trên.
- Chuyên môn nhà trường chỉ đạo tổ chức chấm kiểm tra tập trung tại trường, vào điểm cuối kỳ sau ngày kiểm tra.
- Coi thi theo lịch (có lịch đính kèm gửi sau).
V. Báo cáo học kỳ I
Giáo viên bộ môn báo cáo trước ngày 07/01/2024, GVCN hoàn thành trước ngày 08/01/2024.
VI. Tổ chức rút kinh nghiệm
- Tổ chuyên môn đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả học tập của học sinh trong học kì I; điều chỉnh hoặc bổ sung vào kế hoạch của tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn để thực hiện trong thời gian tới.

Căn cứ kết quả học kì I, Tổ chuyên môn, giáo viên giảng dạy thực hiện các biện pháp ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh chưa đạt kết quả cao; đặc biệt chú ý ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh lớp 9 đảm bảo tính tự nguyện của học sinh và tính hiệu quả của nội dung dạy học, góp phần tăng tỉ lệ học sinh đạt kết quả cao trong thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025.

Những học sinh không tham gia đánh giá, kiểm tra đủ số lần ở học kì I, nếu có lí do bất khả kháng thì được kiểm tra, đánh giá bù với yêu cầu cần đạt (kiến thức, kĩ năng) và tương đương với lần kiểm tra, đánh giá còn thiếu.

Các môn kiểm tra cuối kì I theo đề chung toàn tỉnh (Toán, Ngữ văn, tiếng Anh) từ lớp 6 đến lớp 9, nhà trường sử dụng đề dự phòng đã được Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức biên soạn để cho học sinh kiểm tra bù. Thời gian tổ chức kiểm tra bù cuối kì I sẽ thông báo sau, lịch kiểm tra cụ thể từng môn theo hướng dẫn của Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục.

Trên đây là kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2023-2024 của trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp đồng chí Thông để được hướng dẫn thêm./.
	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);

- Các tổ CM, GV (triển khai, thực hiện);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
Mai Văn Hùng

PAGE